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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 31 de marzo de 2020.
Licitación Pública Nº 20641
“Construcción de Pozo de Bombeo principal, Impulsión y Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en la ciudad de Paysandú Dpto. de Paysandú”
Comunicado Nº 7
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I se comunican las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio.
Consulta 1:
En el Anexo VI planilla de cantidades y precios algunos rubros de la hoja “OBRA GLOBAL” tienen cantidades cargadas. Se consulta si estas cantidades deben ser respetadas o si pueden ser cambiadas en caso de discrepancia con el resto de los documentos del pliego.

Consulta 2:

Los rubros 10.52, 10.56, 11.21, 15.2, 17.11 de la hoja “OBRA GLOBAL” del Anexo VI no tienen unidad. Se solicita aclarar.

Consulta 3:

En el Anexo VI hoja “OBRA UNITARIOS”  entendemos que el rubro 1 “EXCAVACIÓN EN ROCA” es un subtítulo y por lo tanto no debería tener unidad ni cantidad. Se solicita confirmar.

Consulta 4:

En el Anexo VI hoja “OBRA UNITARIOS” los rubros dentro del subrubro 4 “SISTEMA DE RIEGO DE EFLUENTE” tienen numeración salteada. Se consulta si esto es correcto o si se debe corregir.
Respuestas  1, 2, 3 y 4:

Ver comunicado N° 6
Consulta 5:

No se encuentra plano de acondicionamiento del predio del pozo de bombeo principal rubro 6.7 de la hoja “OBRA GLOBAL”. Se solicita información.

Consulta 5:

Para acondicionamiento del predio se toma como referencia el plano de ubicación del Pozo Principal de Paysandú, Nº44.644/2.
Consulta 6:

Hay incongruencias entre el rubrado y el pliego de especificaciones eléctricas. Por ejemplo, en el rubrado el transformador es de 1600 KVA y en el pliego es de 800 KVA ¿cuál es el correcto?
Respuesta 6:

800KVA

Consulta 7:

En el unifilar de MT la alimentación es en 6,4 KV y en el rubrado es de 31,5KV. Favor confirmar el correcto.
Respuesta 7:
6,4KV
Consulta 8:

¿De qué corriente son los fusibles ultrarrápidos?

Respuesta 8:
En función de las corrientes nominales y niveles de cortocircuito de los circuitos que protegen según unifilares.

Consulta 9:

¿Cuál es la relación del trafo de corriente del banco de capacitores? ¿Tiene relación de tensión? 

Respuesta 9:
Relación de tensión especificada en el unifilar o en última instancia la que sea compatible con el banco de condensadores propuesto.

Consulta 10:
¿El banco de reactiva tiene solo dos pasos?

Respuesta 10:

2 pasos como mínimo (en el caso del tablero del Pozo de bombeo de la red)

Consulta 11:

¿Se utilizarán las mismas PAT para la instalación que para las descargas atmosféricas?

Respuesta 11:
No.
Consulta 12:

¿Hay que incluir una jabalina en cada pararrayos?
Respuesta 12:
Debe incluirse una jabalina por cada pararrayos
Consulta 13:
En el ANEXO III – Pliego de Bases de Condiciones Particulares punto 11.3 – Proyecto Ejecutivo dice: “El precio total del Rubro – Elaboración del Proyecto Ejecutivo, deberá ser hasta el 1,5% (uno y medio por ciento) del precio total de la oferta”.

Se consulta si por rubro “Elaboración de Proyecto Ejecutivo” se refiere a la suma de los rubros 4.1, 4.2 y 8. Y si el “precio total de la oferta” es el (V) “Total Obra para comparación de ofertas en moneda nacional (SIN IVA)” de la hoja “comparación de ofertas” del ANEXO VI. Se solicita aclarar.
Respuesta 13:
El rubro “Elaboración de proyecto ejecutivo” se refiere a la suma de los rubros 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 8.1, 8.2 y 8.3.
Y el “Precio total de la oferta” a los efectos del tope del 1,5% de valor de proyecto ejecutivo es sobre los componentes de obra y suministros, es decir, el monto total de V de la planilla de comparación de ofertas descontando los rubros globales 22, 23 y 24.
Consulta 14:
En el ANEXO III – Pliego de Bases y Condiciones Particulares punto 11.3 – Desmovilización, limpieza final y planos conforme a  obre dice: “el precio total del rubro desmovilización, Limpieza Final y Planos conforme a obras, de la planilla de cantidades y precios deberá ser mayor al 3% (tres por ciento) del precio total de la oferta”.
Se consulta si por rubro “Desmovilización, Limpieza Final y planos conforme de obra” se refiere a la suma de los rubros 2.1 y 2.2 o si también incluye el rubro 22. Ya que este último es el único que hace referencia a los planos conforme a obra. Se solicita aclarar.
Respuesta 14:
El precio total del Rubro  Desmovilización, Limpieza Final y Planos conforme a Obra incluye los rubros 2.1, 2.2 y 2.3, en nueva versión de rubrado. No incluye el rubro 22.

Consulta 15:
En los planos 44348-IEM-01 Y 44348-IEM-03 se encuentra representado el tablero TS3. No encontramos el unifilar del tablero en cuestión. ¿Suministrarán dicho plano?. 
Respuesta 15:

No se encuentra representado ts3. Unifilar análogo a ts1 y ts2.
Consulta 16:

Se consulta si la Administración acepta la sustitución de los tanques anti arietes hidroneumáticos solicitados por tanques ventilados anti ariete de tipo mecánico sin vejiga de caucho.
Respuesta 16:

No se acepta.
Consulta 17:

Se consulta si la Administración acepta cambiar la tubería DN900 en PVC correspondiente al tramo terrestre del emisario por una tubería en PEAD (PE100), de diámetro interior 900 mm (perfil abierto con interior liso y exterior helicoidal).

Respuesta 17:
No se acepta.
Consulta 18:

Se consulta si lo siguientes pares de rubros están repetidos:


(a) 10.24 Suministro puente barredor desarenador y accesorios / 10.31 suministro de desarenador cuadrado.

(b) 10.67 suministros bombas dosificadoras de cloruro férrico y accesorios / 12.64 suministros bombas dosificadores de cloruro férrico BCF y accesorios.
(c) 10.70 suministros bombas dosificadoras para control de olores BCO y accesorios / 12.67 suministros bombas dosificadoras de control de olores BCO y accesorios

Respuesta 18:

(a) Se elimina rubro 10.24 y cotizando todo el conjunto en el rubro 10.31, los repuestos correspondientes deben cotizarse en el rubro 10.25

(b) Se elimina rubro 12.64

(c) Se elimina rubro 12.67
Ver comunicado N° 6.
Consulta 19:
En la memoria particular de la planta de tratamiento indica que las barras de las celdas deben de soportar 1000A y el seccionador 400A, dado que las celdas es un conjunto entrada y salido no es posible que las barras de las celdas superen los 400A. ¿Es admisible que las celdas soporten 400A mínimamente en todas sus partes?
Respuesta 19:

Como criterio de seguridad general para este tipo de instalaciones tomamos 1000A para las barras de las celdas por lo que no es admisible el planteo.
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